A dedit corpus suum ; episcopus, quando benedixit eis.

Ostiarius cum ordinatur suscipit claves ecclesiæ, et ipse aperit ostium ecclesiæ ; si quis per fidem aliquem introduxerit in Ecclesiam, ipse est ostiarius. Lector dicitur a legendo ; lectores sumus quando instruimus aliquem de moribus intrantem ad Christianum populum. Exorcista dicitur *adjurator* : si quis per orationes suas vitium diaboli poterit de homine expellere, exorcista est. Acolythus est ceroferrarius. Lumen quod fertur ante Evangelium sive sacrificium, significat lætitiā ; hujus benedictio pertinet ad prophetiam. Qui ignem verbi cœlestis, quo et fratres ad agnoscendum illuminentur, et ad diligendum Deum inflammentur, prædicando ministrat, acolythus est. Subdiaconus dicitur subminister. Hic accipit ab episcopo calicem et patenam, quæ vasa corporis et sanguinis Domini ferat diaconus ad altare. Non est ejus officii legere Epistolam, sed lectoris. Diaconus dicitur minister, scilicet sacerdotis, quia in mensa Domini cœleste convivium disponunt. Huic manus impositio fit, per quam operatio Spiritus sancti intelligitur : in aliquo sapientia, in aliquo fides, in aliquo castitas. Accipit stolam in sinistro humero, id est onus Domini leve in activa vita : legit Evangelium, quia quædum Christus illud prædicavit, minister nobis factus est. Presbyter dicitur *senior*, ut sit canus non capite, sed mente. Hujus manus unguuntur oleo, ut sint mundæ ad offerendum Deo hostias ; et largæ ad cætera pietatis opera. C Olim erat idem presbyter, qui episcopus ; sacerdos a sacro ducatu dicitur. Opus presbyteri ad donum Spiritus sapientiæ pertinet. Pontifex dicitur quasi pontem faciens populo ad cœlum. Antistes quasi ante stans sive contra stans, scilicet hæreticis. Episcopus super intendens verbo et exemplo. Hic est sponsus Ecclesiæ. Sicut in nuptiis multi conveniunt, ita hic multi in consecratione episcopi quasi ad nuptias Ecclesiæ confluunt : ut in perfectum ordinato congaudeant, et Deo pariter preces fundant. Vicarius est Christi, ideo oleo in capite ungitur : caput Ecclesiæ est Christus, oleum in capite charitas in mente. Vice Christi regit Ecclesiam. Benedictio omnium electorum erit communis, sed pro qualitate operum diversæ mansiones. D

CAP. XXV. — *De vestibus sacerdotum episcoporum.*

Vestes sacerdotum pertinent ad conversationem Christianorum. In divinis induantur lineis, in quotidianis negotiis utantur laneis. Lineæ vestes sunt subtiles orationes ad Deum : laneæ vero grossa locutio ad populum ; amictus dicitur, qui circumvincitur, quo colam undique cingitur. In isto vestimento admonetur castigatio vocis. Postea poderis, id est talaris vestis, quæ alba vocatur ; quæ totum corpus ab iniquis operibus et a pravis mentem cogitationibus compescat. Cingulum significat castitatem. Sandalia subtus pedem cooperiunt, desuper nudum relinquunt. Per sandalia seu *cambagas*, perfectus ad

prædicandum Evangelium, quod nec terrenis commodis occultatur, invitatur. Casula quia pertinet ad omnes clericos, significat etiam opera, quæ ad omnes pertinent: fames, vigiliæ, lectio, oratio, etc. Casula est duplex inter humeros et inter pectus post tergum. Per humeros opera exprimuntur: duplex vestimentum in humeris sunt bona opera coram proximis et coram Deo. In pectore sit duplex, id est doctrina et veritas: veritas interius, doctrina ad homines. Per stolam intelligitur jugum Domini suave, id est Evangelium,

CAP. XXVI. — *De dalmatica.*

Dalmatica religio sancta et immaculata est visitare pupillos et viduas. Dalmatica habet duas coccineas lineas retro, similiter et in anteriori parte; quia Vetus et Novum Testamentum rutilant dilectione Dei et proximi. Immaculatum esse pertinet ad Deum, visitare fratres ad proximum. Color coccineus opera misericordiæ, quæ ex charitate fiunt in pupillis et viduis. Per candorem dalmaticæ visitatorum munditia designatur. Fimbriæ, quæ procedunt de dalmatica, verba sunt prædicationis. Triginta fimbrias habet dalmatica retro et ante; singulæ lineæ alitrinsecus quindecim: quia charitas in Veteri et in Novo Testamento quindecim ramos producit. Per humerum dextrum et sinistrum prosperitas intelligitur et adversitas, in quibus prodest fratribus charitas. Quindecim rami charitatis sunt: *Patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt; non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Linea, quæ in medio est, quasi stipes est charitatis: lineæ sive fimbriæ in dextro sive sinistro, scilicet retro ad præcepta Veteris Testamenti pertinent, quæ vero in anteriori parte sunt, ad Novum Testamentum pertinent. Sinistrum latus habet fimbrias, quia actualis vita sollicita est et turbatur erga plurima. Dextrum latus non habet; quia contemplativa vita quieta est. Largitas brachiorum sive manicarum est hilaritas datoris. Diaconus, qui legit casulam, circumcinctus est latere sinistro pertusus, quia vult Christum imitari, qui lancea est perfossus in latere. Subucula qua induitur pontifex post camisiam, significat virtutes intimas et orationem sublimium, quæ non patet omnibus, sed perfectis atque majoribus, ut est fides, spes, charitas.

CAP. XXVII. — *De pallio archiepiscopi.*

Pallium archiepiscoporum super omnia indumentata est, ut lamina in fronte solius pontificis, sic illo distinguitur archiepiscopus a cæteris episcopis. Pallium significat torquem, quem solebant legitime certantes accipere. Quod habeat duas lineas a summo usque deorsum, retro et ante, significat: quod mandata Veteris Testamenti a principio Genesis usque in finem, in humerali linea operando et docendo portet pontifex in pectorali novo a primitiva

A Ecclesia usque in finem. Circa collum circulus, est disciplina Domini. Sermonem antiqui cantantes coronam in capite, torquem in collo accipiebant. Corona in capite est charitas in mente, torques in collo est operatio in prædicatione: ut operibus impleat quod verbis docet. Corona gratia Novi Testamenti, torques, spes regni cœlestis; cujus splendor eximius ad exemplum coronæ vel torquis nulla unquam sine claudetur. Sudarium portatur in manu sinistra, quo oculorum et narium tergantur superflua. Hoc sunt piæ et mundæ cogitationes, quibus detergimus molestias animi ex infirmitate corporis et vitæ præsentis.

CAP. XXVIII. — *De sandaliis.*

Episcopus habet ligaturam in suis sandaliis, quam non habet presbyter. Episcopi est huc et illuc discurre per parochiam ad regendam plebem, et ideo ligata sunt, ne de pedibus cadant. Hæc significant firmare mentis gressus, qui in turbis populorum versantur. Presbyter vero, qui domi hostias immolat, securius incedit. Diaconus etiam habet in sandaliis ligaturam, quia suum est ire ad comitatum. Subdiaconus habet dissimilia, ne diaconus æstimetur. Sandalia cursum prædicatoris significant; solea quæ subtus est, ne prædicator se terrenis negotiis implicet. Lingua de albo corio subtus calcaneum, ut sit innocens et sine dolo; lingua exinde surgit separata a corio sandaliorum, lingua est eorum qui foris sunt, et testimonium dant bonum prædicatori; hi sunt in inferiori parte, et quodammodo a conversatione spiritualium separati. Lingua superior spiritualium lingua est, qui prædicatorem in opus prædicationis introducunt; hæc in exteriori vita prædicatoris requirunt. Intrinsecas sunt circumdata sandalia de albo corio, ita intentio prædicatoris sit candida coram Deo et pura conscientia. Extrinsecus vero integrum apparet, quoniam videtur prædicatorum vita despecta sæcularibus. Superior pars sandaliorum, per quam pes intrat, multis filis est consuta, ut duo coria non dissolvantur: in initio debet studere prædicator pluribus virtutibus atque scripturarum sententiis, ut opera forinsecus cum his, quæ intrinsecus intenta sunt, coram Deo, non disjungantur. Lingua sandaliorum, quæ super pedes est linguam prædicatoris significat: linea ope sutoris facta procedens a lingua sandalii usque ad finem ejus est evangelica perfectio. Lineæ ex utraque parte procedentes, lex sunt et prophetæ, quæ in Evangelio recapitulantur. Etenim ipsæ replicatæ sunt ad medianam lineam, quæ usque in finem currit. Ligatura in mysterium incarnationis Christi, corrigiæ supererogatio est proprio sumptu prædicare.

CAP. XXIX. — *De vestibis presbyteri.*

Panthera bestia habet colores septem: nigrum, album, griseum, croceum, viridem, aerium, rubeum. Quæ panthera varias herbas comedit constans in petra, languentes ad se venientes flatu suo a morbo sanat. Per pantheram presbyter intelligitur, qui habet septem vestes et septem virtutes. Niger

color humilitas, albus castitas, griseus discretio, A  
 croceus sapientia, viridis fides, aërius spes, ru-  
 beus charitas. Diversæ herbæ, diversæ sententiæ  
 Scripturarum; petra Christus, languidæ bestię ho-  
 mines peccatis ægri. Quos sacerdos sanat, si eis  
 sententias de Scripturis proferat. Presbyter dum se  
 præparat, quasi duellum cum diabolo pro Ecclesia  
 inchoat. Humerale ponit in capite, id est spem pro  
 galea; albam, id est fidem pro lorica; cingulum,  
 id est castitatem, pro balthæo; subcingulum, id est  
 testimonia Scripturarum aut exempla sanctorum pro  
 pharetra et sagittis; stolam, id est obedientiam vel  
 justitiam pro lancea vel funda; fanonem in manu,  
 id est operationem pro clava; casulam, id est  
 charitatem pro scuto; Evangelii librum, id est  
 verbum Dei pro gladio; sandalia, id est prædica-  
 tionem pro calceamentis pugillum.

CAP. XXX. — *De campanis.*

In lege tubis, apud nos campanis populus convo-  
 catur. Campana fit ex metallo æris, quod est du-  
 rabile et sonorum, habens interius plectrum fer-  
 reum; campanæ sunt ora prædicatorum Novi Te-  
 stamenti, quæ plus durant, quam tubæ Veteris Te-  
 stamenti, atque altius resonant. Ora prædicatorum  
 durabunt usque ad finem et audietur longe sonus  
 eorum usque in fines terræ. Ferrum interius est  
 lingua eorum, funis est mensura vitæ nostræ: qui  
 funis habet initium a ligno, Scripturam sacram  
 quod significat Novi Testamenti descendente a  
 ligno Dominicæ crucis. Quod lignum a superioribus  
 continetur, quia Dominica crux a prophetis et anti-  
 quis patribus retinetur. Qui funis usque ad manum  
 sacerdotis pertransit, id est Scriptura ad opera sa-  
 cerdotum debet transire. Presbyter moveat signum,  
 ut sciat se significari per ipsum. Quando funem  
 sequitur sursum, recogitet quantum ad bona opera  
 se erigat; quando trahit deorsum, consideret,  
 quantum adhuc in prævis jaceat. Vinculum, quo  
 plectrum ligatur, quædam est moderatio, quæ scit  
 ad tempus movere plectrum linguæ, ut labia fe-  
 riantur. Vinculum attractum funis plectrum movet.  
 Quando modestia ad auctoritatem sacræ Scripturæ  
 linguam prædicatoris movet.

CAP. XXXI. — *De ecclesia.*

Ecclesia est convocatus populus per ministros  
 Ecclesiæ; ipsa etiam domus vocatur Ecclesia quia  
 continet Ecclesiam. Synagoga dicitur congregatio,  
 quod pertinet ad pecora, quæ ad pastum congre-  
 gantur; vel Ecclesia dicitur convocatio, quod per-  
 tinet ad rationabilia. Ipsa vocatur Kyrica, id est,  
 dominicalis: *Kyrios* Græce, Latine *Dominus*; ipsa  
 etiam appellatur basilica, id est, regalis domus:  
*Basileos* rex dicitur, quasi basilaus, id est *basis*  
*populi*, hoc est laus populi. Ad quam conveniunt,  
 ut audiant judicia Dei, et manducent corpus Do-  
 mini. Masculi stant in parte australi, et femine in  
 boreali: ut ostendatur per fortiores sexum, fir-  
 miores sanctos constitui in majoribus tentationibus

hujus mundi; et per fragiliorem sexum, infirmio-  
 res in aptiori loco.

CAP. XXXII. — *De velo mulierum.*

Linus papa ex præcepto beati Petri constituit ut  
 mulier velato capite in ecclesiam intret, propter  
 reverentiam sacerdotis; ut quasi ante judicem, sic  
 ante sacerdotem, qui vicarius est Domini, propter  
 reatus originem subjecta debet videri: et ne viri  
 incitentur ad libidinem.

CAP. XXXIII. — *De choro.*

Chorus est consensio cantantium: dicitur cho-  
 rus quod initio in modum coronæ circum aras sta-  
 rent et psallerent. Cantores sunt Dei laudatores et  
 ad laudem cæteros excitantes. Vestes cantorum  
 sunt lineæ, candidæ et longæ: lineæ ut sint subtiles  
 ingenio; candidæ, ut sint mundi et casti; longæ,  
 ut sint perseverantes in bono usque in finem. La-  
 xitas capparum est latitudo charitatis, fimbriæ  
 bona opera.

CAP. XXXIV. — *De cæremoniis in missa episcopi.*

Missa olim a Lectione et Evangelio inchoabatur,  
 qui mos in vigilia et Paschæ et Pentecostes adhuc  
 retinetur. Introitum vero et orationem instituit  
 Coelestinus papa. Introitus episcopi ad missam, qui  
 vicarius est Christi, significat adventum Christi in  
 mundum, et populi adunationem ad eum sive per  
 suam prædicationem seu suorum prædicatorum.  
 Introitus episcopi celebratur, ad sessionem suam  
 tangitur officium ex parte, quod Christus corpora-  
 liter gessit in terra, sive discipuli ejus: usquequo  
 ascendit ad paternam sedem. Unde mos inolevit, ut  
 non sedeatur in Ecclesia, quandiu præsens officium  
 agitur: quia labori Christi deputantur, qui ad cul-  
 tum Dei vocantur.

Præconibus psallentibus Christus currum suum  
 ascendit, et in mundum venit; unde dicitur: *Cur-  
 rus Dei decem millibus multiplex*. Currus decem  
 millium, multitudo est sanctorum in ordinibus Ec-  
 clesiasticorum et in auditoribus eorum. Septem  
 gradus sunt ordinatorum: ostiarii, lectores, exor-  
 cistæ, acolythi, subdiaconi, diaconi, presbyteri.  
 Octavus auditorum, nonus et decimus cantorum,  
 virorum et mulierum; millium additur propter per-  
 fectionem. Veniente Domino, ducit secum prophe-  
 tas, sapientes et Scribas; diaconi sunt in loco pro-  
 phetarum, qui annuntiant ex Evangelio vitam futu-  
 ram; subdiaconi sunt in loco sapientium, qui  
 sciunt vasa disponere, et nova et vetera proferre.  
 Acolythi in loco scribarum, qui accendunt corda  
 fidelium ex sacra Scriptura.

Præcedit in thuribulo thymiama, quod significat  
 corpus Christi plenum odore bono: quod primum  
 debet prædicari in omnibus gentibus. Deinde can-  
 delabra ferantur, ut super fundamentum jam posi-  
 tum luceat lux prædicatorum coram hominibus.  
 Jam illuminatos subdiaconi sequantur, quia sapien-  
 tia debet loqui inter perfectos. Evangelium illis jun-  
 gatur, in quo declarata est perfectio. Episcopus et  
 sibi juncti Evangelium sequantur, ut dicitur: Si

*quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.* **A** illi quæ fecerunt. Sunt discipuli cum Christo; Christus solus orat.

Septem diaconi sunt in ministerio episcopi in loco prophetarum, quia Scriptura septemplex dividitur inter Novum et Vetus Testamentum: quæ in Evangelio ministrant. Episcopus et sibi juncti post Evangelium in medio; quia vicarius est Christi, sequitur Evangelium. In Novo Testamento in quatuor, id est actus apostolorum, canonicæ Epistolæ septem, Epistolæ Pauli quatuordecim, Apocalypsis: in Veteri in tria; in legem, in prophetas, in psalmos. Si quinque diaconi fuerint, quinque ministros librorum demonstrant Evangelio ministrare. Episcopus in medio quasi Evangelium habet in Novo Testamento primum ordinem prædicatorum historiarum, secundum Epistolæ, tertium prophetiæ, ut est Apocalypsis: in Veteri unum legis, et alterum prophetiæ. Si tres fuerint, tres ministrationses trium librorum; fons omnis sapientiæ Evangelium in medio, in Novo Testamento duo Epistolæ et prophetiæ; in Veteri unum, id est legem; Novo Testamento enim omnis Scriptura apud veteres lex vocatur. Si unus fuerit, unum dilectionis præceptum ostendit, ut dicitur: *Omnis lex in uno sermone impletur, diliges proximum tuum sicut teipsum.* Ministerium prophetæ est ex memoratis libris evangelicam veritatem approbare, et habeant ante se subdiaconorum sapientiam, ut congruo tempore prophetent: et acolythorum lux doctorum opus expleat exponendo libros.

Sapientia, id est subdiaconi, vadunt in medio tympanistriarum juvenularum, ut doceant, quæ tympanistriæ laudare debeant. Tympanistriæ sunt cantores, ministerium cantorum laudes resonat. Adolescentulæ sunt novæ Ecclesiæ, carne edomita Deum laudantes. Episcopus veniens stat inclinatus, et pacem dat ministris qui a dextra lævaque sunt: Christus Ecclesiæ præsentatus, quæ prius optavit: *Osculetur me osculo oris sui,* dedit ei pacem, et his qui de Judæis, et his qui de gentibus. Pacem etiam offert cantoribus, qui retro stant; quia tam his, qui in lege, quam his, qui in Novo Testamento erant, pacem tribuit. Tunc cantores de adventu subdiaconorum, id est sapientia Dei intelligunt Trinitatem Deum laudare et dicunt: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.* Diaconi quasi chorus prophetarum stant cum eo humilitati, et dicunt: *Domine, doce nos orare;* quia unigenitus Filius, qui est in sinu Patris docet orare. Laudatores adventus Domini sive cantores tempus esse annuntiant, ut corda Patrum convertantur in filios: sicut Abraham tres angelos vidit, et unum Deum adoravit; sic modo filios Abraham oporteat credere et dicere: *Sicut erat in principio et nunc et semper et in sæcula sæculorum.* Duo diaconi vadunt vicissim altrinsecus osculari latera altaris, quia Christus misit binos apostolos ante faciem suam. Osculum eorum significat, ubi intrantes dicunt. *Pax huic domui:* Altare corda electorum signat. Postea revertuntur ad episcopum, ut in Evangelio legitur: *Quia reversi apostoli nuntiaverunt*

Deinde cantores tempus Dominicæ passionis memorantes dicunt versum de psalterio. Psalterium ex inferiori parte percutitur, et in superiori habet in quo reboat. Sic et opus passionis Domini ab inferiori habet percussuram, a superiori parte dulcedinem resurrectionis. Deinde ascendit episcopus ad altare, et osculatur illud, et Evangelium; hoc est Christus tempore passionis ascendit Hierusalem ad crucem. Osculum Evangelii pax duorum Evangeliorum: osculum altaris pax Christi cum hominibus ejus passionem imitantibus. Evangelium remanet in altari usque ad legendum, ita Evangelica doctrina initio sonuit in Hierusalem; inde exivit in publicum. Deinde transit episcopus ad dexteram altaris; Christus elegit dexteram vitam post resurrectionem suam. Diaconi post eum stant in ordine: qui post Christum stant, firmati sunt, ut eum sequantur usque ad mortem, et cum eo transeant ad æternam vitam. Major pars stat in parte dextra, minor in sinistra; dextra pars sunt æterna, sinistra vero temporalia. Petimus a Deo æterna, id est justitiam, sapientiam et charitatem; petimus et temporalia, fructus terræ, et pacem in terra nostra. Inter hæc omnia acolythi stant, et tenent cereos in manibus: luceant doctores et verbis et operibus.

#### CAP. XXXV. — De Kyrie eleison.

Kyrie eleison propter tres causas cantatur; una ut serenetur mens sacerdotis ad ea attendenda quæ ore dicit; altera, ut dignus sit loqui cum Deo, quantum ad humanam naturam pertinet; tertia, quod si tædio aliquo corporali spiritus affectus sine mente oraverit, Dominus non in furore suo respiciat super illud, sed in judicio misericordiæ. Ideo etiam in omnibus officiis ante orationem Dominicam *Kyrie eleison* dicitur, id est *Domine, miserere.* Tunc deponunt acolythi cereos, id est post bona opera humiliantur: quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

#### CAP. XXXVI. — De cereis.

Cereus in medio stans, significat Christum, quæ dixit: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum.* Septem cerei, septem dona Spiritus sancti. Episcopo ascendente ad sedem cereostata mutantur de locis suis in ordine unius lineæ excepto primo usque ad altare. Cereostata varia dona Spiritus sancti; linea una unitas Spiritus sancti in singulis donis. Quod incipit a primo, indicat Christum, a quo procedit, Spiritus sanctus usque ad altare, id est corda electorum. Quod postea in officio missæ agitur illud tempus significat, quo Apostoli et eorum successores negotia Domini exercent, quod finitur perlecto Evangelio.

#### CAP. XXXVII. — De Gloria in excelsis.

Telesphorus papa instituit, ut *Gloria in excelsis* ad missam cantetur: Hilarius Pictaviensis Ecclesiæ epi-

scopus *Gloria in excelsis* composuit. Synmachus papa constituit, ut in Dominicis diebus et in natalitiis martyrum idem hymnus canatur. Sacerdos dum *Gloria in excelsis* incipit, ad orientem se vertit: quia hunc angeli in oriente, id est in Bethlehem, ubi Christus natus est, cecinerunt. Transitus episcopi ad altare significat Christi transitum, ut diximus de passione ad æternam vitam: et ideo in hoc loco *Gloria in excelsis* dicitur, quoniam gloria ineffabilis in excelsis facta est, quando Christus transitu suo animas sanctorum copulavit consortio angelorum. Hoc gaudium annuntiavit angelus in nativitate ejus. Post resurrectionem data est hominibus pax, quando sub uno Domino copulantur cœlestia, terrena.

CAP. XXXVIII. — *De Dominus vobiscum.*

*Pax vobiscum* sumptum est de Evangelio; *Dominus vobiscum* de libro Ruth; et *cum Spiritu tuo* de Epistola Pauli. Cum sacerdos dicit: *Dominus vobiscum*, ad populum faciem vertit; quia quos salutamus, eis faciem præsentamus. Salutatio presbyteri sive episcopi, et responsio populi significant unum affectum esse debere episcopi et populi, sicut hospites unius Domini

CAP. XXXIX. — *De collectis.*

Orationem versus orientem dicit, ubi cœlum surgit; quia major cognitio Dei in cœlis est et essentiæ in angelis vel in animabus sanctorum, quam in terra habitantibus sanctis. Oratio sacerdotis est benedictio Christi super discipulos quando cœlum ascendit. Hac expleta ascendit episcopus ad sedem, et sedet, Christus cursu suo disposito pro convenientia locat presbyteros in suo ordine, diaconos in suo, subdiaconos in suo, cæterosque gradus in suis; nec non et auditores, unumquemque in suo. Ascendit in cœlum, ut sedeat ad dexteram Patris: sedebunt cum eo, quibus dicitur: *Sedebitis super sedes duodecim, judicabitis duodecim tribus Israel.* Aliqui sedent cum eo, aliqui stant. Qui sedent sunt membra Christi in pace quiescentia: qui stant, in certamine posita. Caput et membra unum corpus sumus. In aliquibus sedet Christus, in aliquibus stat. Altior locus positus est episcopis, ut ipsi superintendant, et populum custodiant: et tanquam vinitiori altior locus sit ad custodiendam vineam suam, id est civitatem suam, sanctam scilicet Ecclesiam.

Lectio dicitur a legendo, quia non cantatur: cum hæc legitur, solemus sedere. Lectio est prædicatio, sessio obauditio; Responsum credentium confessio. Aliter: per lectionem, Veteris Testamenti, quæ humilior est, prædicatio; per Responsum prædicatio Novi Testamenti, quæ excellentior est.

CAP. XL. — *De Anniversariis.*

Corpus nostrum constat ex quatuor elementis, id est calido, sicco, frigido, humido, ut peccata, quæ per corpus gessimus, purgentur in quarta die. Post tertium diem, id est septimo post mortem alicujus offerimus pro eo sacrificium. Aliter. Septem dies sunt in hebdomada, ut quidquid in toto tempore,

A quod septem diebus voluitur, deliquit, abluatur: agimus septimum diem. Triginta diebus mensis expletur, unaquæque actio per diem, finis autem actionum, per mensem exprimitur, ideo trigesimus dies agitur ut quod in fide sanctæ Trinitatis per decalogum legis peccavit purgetur. In anno peragitur sol cursum suum; per solem Christus, per lunam significatur Ecclesia. Anniversarius dies ideo agitur, ut quidquid deliquimus in Christum vel in Ecclesiam, relaxetur. Sicut sanctorum anniversaria dies in eorum honore ad memoriam nobis reducitur super utilitatem nostram, ita defunctorum ad utilitatem illorum. Omni tempore bonum est orare pro defunctis, etiamsi defuncti dies per oblivionem nesciatur, seu per ignorantiam. Pro baptizatis omnibus defunctis cum sacrificia vel eleemosynæ offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiationes sunt: pro valde malis etsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescunque sunt consolationes vivorum. Quibus autem prosunt, ad hoc prosunt: ut sit plena remissio, aut certe ut eo tolerabilior fiat ipsa damnatio. Sed nullis ibi prosunt nisi hic bonis operibus cooperentur.

CAP. XLI. — *De quadragesimali tempore.*

Septuagesima significat captivitatem nostram de paradiso in mundum: Quadragesima reversionem nostram in terram repromissionis, id est ad paradysum. Tunc Tractus qui a trahendo dicitur, cantatur: quia cum labore et angustia iter hujus vitæ gradimur. Vela suspendantur, quia nunc cœlestia nobis occultantur. Tres dies ante Pascha tres semis annos significant quibus Antichristus regnabit. Qui nascetur in Babylonia, nutrietur in Corozaim et Bethsaida, a maleficis, plenus diabolo: qui mundum sibi subjugabit quatuor modis. Potentes pecunia: omnis enim occultus thesaurus erit ei manifestus. Plebes terrore: omnia enim genera tormentorum exercebit. Clerum sapientia: omnem enim Scripturam perfecte sciet, et convenienter de se interpretabitur, monachos et sanctos miraculis: omnia enim sancta signa potenter faciet, ut etiam mortuos suscitet. Ideo *Gloria Patri* non canetur, quia tunc ab omni laude Dei siletur. Campanæ non sonantur, quia prædicatio cessabit. Lumina extinguuntur quia omnia oracula Ecclesiæ auferuntur. Pœnitentes introducuntur, quia Judæi ad fidem Christi convertuntur. Chrisma conficitur, quia Christiani efficiuntur. Pedes et Ecclesia lavantur, quia Judæi baptizantur. Passio Domini recolitur, quia corpus Christi, id est Ecclesia gravem passionem patitur. Altaria nudantur, quia omnia sancta a gentibus calcantur. Crux salutatur, quæ tunc ad irrisionem erigetur. Baptismus agitur, quia tunc sanguine baptizantur. Cereus vel novus ignis concecratur; quia gratia vel amor Spiritus sancti eos consolatur. Percussio tabulæ est terror Antichristi; sonitus magnus qui ad *Benedictus* fit, est ingens timor et stupor infidelium de morte infidelium Antichristi.

CAP. XLII. — *De Paschali tempore.*

*Osterum* dicitur ab oriente, quia sicut ibi sol surgit, in occasu quasi moritur; ita hic sol justitiæ, qui est Christus, qui in morte occasum subiit, hic resurrexit. Eodem scilicet tempore Paschæ et eadem hora, qua Christus surrexit, erit nostra resurrectio. Pascha celebratur quarta decima luna, id est Aprilis, quando est plena. Luna significat Ecclesiam, quando numerus electorum impletus fuerit, tunc quasi Ecclesia plena erit: mox in quarto tempore resurrectio erit. Unum tempus ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia, quartum sub æterna lætitia. Prima die est resurrectio Ecclesiæ quæ dicit ad sponsum: *Resurrexi*. Secunda die dicit Spiritus sanctus consolator ejus: *Introduxit vos Dominus in terram fluentem lac et mel*, id est omni suavitate et dulcedine plenam. Tertia die: *Aqua sapientiæ potavit eos*, id est plenitudine scientiæ replevit eos. Quarta dicit sponsus ad sponsam: *Venite, benedicti Patris mei*. Non dicit, benedico vos, sed quia estis benedicti Patris per fidem et operationem: Quinta die: *victricem manum*, id est Christum *laudaverunt*; cujus auxilio et mundum et diabolum vicerunt. Sexta die: *Eduxit eos Dominus in spe et inimicos eorum operuit mare*; quod semper speraverunt, jam habent. Inimici, id est persecutores et dæmones absorpti sunt in mari et in inferno. Septima die: *Eduxit Dominus populum suum in exultatione et electos suos in lætitia*. Oblinebunt tunc gaudium et lætitiā et fugiet dolor et gemitus: tunc duo Alleluia cantantur quia anima et corpus in æternum lætantur. Ideo in octava die cantantur: *Quasi modo geniti infantes*, quia ut infans nascitur de matre in mundum, ita ipsi nascuntur de morte in vitam. Quinquaginta dies postea sempiternam lætitiā significant. Ascensio Domini, nostra exaltatio in cœlis. In Pentecoste data est populo Hebræo lex timoris uti servis in igne terroris. Post decem dies ascensionis, id est post decem præcepta Dei subjectionis data est lex amoris in igne Spiritus sancti populo Christiano, ut filiis.

CAP. XLIII. — *De festo sancti Joannis Baptistæ.*

In nativitate S. Joannis Baptistæ cantatur missa mane, quia angelus prædixit gaudium dicens: *Multi in nativitate ejus gaudebunt*.

CAP. XLIV. — *De festo sancti Petri ad Vincula.*

Dies Kalendarum Augusti olim celebris habebatur ob victoriam Cæsaris Augusti. Qua die postea vincula S. Petri collata sunt Romæ: ut sicut prius in honore principis orbis, ita nunc in honore principis apostolorum celebretur.

CAP. XLV. — *De Nativitate beatæ virginis Mariæ.*

Quidam solitarius audiebat quadam nocte singulis annis harmoniam in cœlo. Qui cum miraretur, dictum est ei, quod sancta Maria nata sit hac nocte. Quæ cum ab hominibus nesciatur, ab angelis venerabiliter celebratur. Hoc ille referens Ecclesiæ, instituta est coli.

A CAP. XLVI. — *De Decollatione sancti Joannis Baptistæ.*

Quando agitur Decollatio S. Joannis Baptistæ, tunc est inventio capitis ejus. Nam circa Pascha, id est in annuntiatione S. Mariæ est decollatus; hic autem recolitur. Ad missam *Gloria Patri* et *Gloria in excelsis* et *Alleluia* non canitur, more passionis Christi et quia ante Christi resurrectionem contigit.

CAP. XLVII. — *De matutinis canonicis.*

In matutinis in primis: *Domine, labia mea aperies* dicitur, ut qui ad Completorium cum versu: *Custodi nos, Domine, ut pupillam oculi*, et cum ultima benedictione quasi sub signaculo clauderentur, nunc ad laudem Dei aperiantur. Deinde per versum: *Deus, in adjutorium meum intende*, auxilium divinum invocatur; exinde per *Gloria Patri* sancta Trinitas glorificatur, et de præteritis et de præsentibus et de futuris. Postea tuba cantoris dat signum per antiphonam invitatorii, ut excitentur Christiani circumquaque, et concurrant ad scholam doctorum et pastorum Ecclesiæ. Deinde canuntur duodecim psalmi, per quos signantur Patres, qui ante legem excoluerunt vineam Domini. His instruuntur, qui ad officium concurrunt nocturnale de eo, quod Dominus ab initio mundi habuit prædicatores in sua Ecclesia; qui populum Dei coluerunt suis laboribus: ut redditum quærent ad propriam patriam post Christi resurrectionem. Primus psalmus: *Beatus vir*, concinit quodammodo Abel justo homini, cujus sanguis effusus est in typo sanguinis Jesu Christi. Et psalmus: *Domine, Deus meus, in te speravi*, convenit Noe et filiis ejus et uxoribus, quæ salvæ factæ sunt per aquam. Et psalmus: *Salvum me fac, quoniam defecit sanctus*, Abraham congruit, qui solus restitit, ne adoraret idola, cæteris corruentibus in ea. Dehinc sequitur versus per quem vertitur intentio ad alia, scilicet de psalmodia ad lectionem, vel ad hymnum Evangelicum, id est, *Magnificat*, vel *benedictus*; sive ad orationem Dominicam, cujus prologus est *Kyrie eleison, Christe eleison*; seu ad orationem, quam solus sacerdos dicit. Tunc vertunt se ad altare quia mentes nostræ debent converti ad Christum.

D Romani tamen non cantant Dominicam orationem ante lectionem. Tunc lectiones sequuntur, et responsoria, quæ significant tempus Abraham, qui sexta hora ingressus est vineam: nos vero media nocte admonemur procedere ante Deum, ut dicitur: *Præveni in maturitate*, hoc est media nocte. Omne tempus ante Christum pro nocte ponitur, memoria mortuorum in Christo per noctem recolitur: quoniam eorum transitus et quies nocti comparatur.

Per psalmos opus prædicatorum, per lectiones doctrina monstratur eorum. Responsorium ideo dicitur quia respondet lectioni. Cantor surgit ad responsum, ut excitet mentes, quæ audierunt doctrinam in lectione, surgant ad actiones bonas in operatione. Mens exhortatoris versu stringitur, ia

quo solus laborat, ne per arrogantiam elevetur. Olim non cantabatur *Gloria Patri* post versum in tertio responsorio, sed illud repetebatur: a modernis autem institutum est, ut cantetur, ut in omnibus Trinitas laudetur. Quod novem lectiones legantur, et totidem responsoria canantur, significat, quod per Christi resurrectionem tendamus ad celestem Hierusalem, et ad novem ordines angelorum. Quæ dividuntur ternario numero per interstitia psalmodum trium vigiliarum: in quibus recoluntur, tria tempora nominata in Evangelio, id est prima vigilia, secunda vigilia, tertia vigilia. Nam in prima vigilia recolitur eorum resurrectio in Christo futura, qui ante legem coluerunt vineam Domini; in secunda eorum, qui per legem datam usque in adventum Christi: in tertia Christi discipulorum, unde et hic canitur *Alleluia*.

*Conserva me, Domine*, memorat quiescentes in Christo de Levitico genere; *Exaudi, Domine*, requiem Judicum, *Diligam te, Domine*, regum Veteris Testamenti palmam; *Exaudiat te Dominus in die tribulationis* martyrum Christi triumphum: *Domine, in virtute tua lætabitur rex* regnum manens spirituum regum.

Hæ personæ membra sunt illius capitis, cujus regnum memoratur in psalmos: *Dominus regnavit, decorem indutus est*. Tres nocturnæ in Dominicis diebus significant resurrectionem corporum; tres autem, quæ in festivitibus sanctorum canuntur, recolunt beatitudinem animarum: quam tunc percipiunt: quando fiunt cives spirituum, celestium et bonorum. Nox pro ignorantia ponitur; ab Adam usque ad Christum quasi nox erat, quia lux scientiæ deerat; quæ nox dividitur in tria tempora, ante legem, sub lege, sub gratia; quæ tempora per tres nocturnos significantur, qui in nocte cantantur. Tres psalmi in primo nocturno psalluntur, quia Patriarchæ ante legem Trinitatem adorabant, ut legitur: *Tres vidit, et unum adoravit*. Tres in secundo, quia prophætæ sub lege Trinitatem invocabant, ut scriptum est: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*. In tertio tres, quia apostoli sub gratia Trinitatem per orbem prædicabant; unde tunc Evangelium legitur et *Alleluia* canitur.

Lectio doctrinam, responsorium significat vitam eorum. Cum *Te Deum laudamus* illud tempus ostenditur, quo Christus natus est, et angeli Deo gloriam cecinerunt: sive quando mundus fide accepta cœpit laudare Deum. Versus qui ante Matutinas dicitur, significat Christi resurrectionem.

CAP. XLVIII. — *De Laudibus canonicis.*

Matutinales Laudes significant tempus a Christi resurrectione usque in finem mundi. Tunc quasi dies oriri cœpit, quia lux scientiæ claruit. Primus psalmus: *Dominus regnavit* significat Christum per orbem regnasse post resurrectionem: *qui firmavit orbem terræ*, id est apostolos sua resurrectione, ascensione et Spiritus sancti effusione. Secundus psalmus: *Jubilare docet Ecclesiam* ex Judæa ad fidem

A Dei conversa. Tertius psalmus: *Deus Deus meus* pertinet ad Ecclesiam ex gentibus collectam; cui psalmus: *Deus misereatur* conjungitur, et Judaica plebs per prædicationem Henoch et Eliæ ad fidem Christi convertitur; ideo sub uno *Gloria* canuntur quia una Ecclesia ex duobus populis laudabit Deum. In quinto loco canitur *Benedicite Domino*; in quinta ætate mundi misit Nabuchodonosor tres pueros in caminum ignis, in quo hunc hymnum cecinerunt. Nabuchodonosor significat Antichristum, qui illo tempore tres filios Noe, id est totum genus humanum de tribus mundi partibus, Asia, Africa et Europa in caminum mittet tribulationis. Ipsi perseverantes in fide catholica erunt patientes in tribulatione; et per patientiam probati, probatione inveniuntur spe beati. Tres psalmi, qui sequuntur: *Laudate Dominum de cælis, Cantate Domino, Laudate Dominum in sanctis ejus*, sub uno *Gloria* canuntur; sanctos victuros docent post interfectionem Antichristi in firmitate fidei et beatitudine spei, et lætitia, dilectionis in unanimitate inseparabili. *Lectio*, quæ sequitur, est cibus spiritualis tunc in Ecclesia, qui augeat lætitiā. Sequitur versus: *Dominus regnavit*: ut sicut discipuli in morte Christi tristes post resurrectionem læti canebant: *Dominus regnavit*; ita sub Antichristo tristes, post interfectionem ejus læti triumphum Christi recitant dicentes: *Dominus regnavit*. Sequitur hymnus: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ*; ut sicut tunc in proximo erat Christi adventus primus, quando hunc cantavit Zacharias; ita in novissimo tempore in proximo erit adventus Christi secundus, in quo Sancti servient Deo *sine timore, de manu inimicorum liberati, in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris*.

Dies habet duodecim horas. Dies est Christus, horæ sunt justi, qui bonis operibus adhærent dici, id est Christo. Nox æquinoctialis similiter habet duodecim horas: nox est vita peccatorum, horæ sunt peccatores. Nos qui dies vocamur, a nocte, id est, ab eleemosynis pro peccatis oblati sustentamur. Ideo duodecim psalmos in privatis noctibus psallimus, ut memores simus, nos debitores esse pro peccatis nostris, et pro eorum, quorum oblationibus sustentamur, intercedere.

Sex antiphonæ est intentio ad perfectionem bonorum operum; ut cum pro aliis intercedimus, nos ipsi mala devitemus.

Armiductores constituerunt in militia sua dormientibus militibus castra tueri per tres vigiliās in nocte, quarta est autem in matutinali tempore. Tres lectiones et tria responsoria insinuant vigiliās cleri; ad plebem Dei per lectiones doctrina, per responsoria clamor mentis exhortans populum Dei ad vigiliās, si Dominus venerit sero, an media nocte, an galli cantu, an mane; ne inveniatur eum dormientem. Prima vigilia pueritia, secunda juvenus, tertia senectus. Qui in pueritia desidiæ deditus ad opus Dei

non evigilaverit, in juventute respiscat : si tunc neglexerit, saltem in senectute a somno pigritiæ ad bonum consurgat.

Sicut fidelis anima exuta a corpore septimam Sabbati recipit, et resurrectio mortuorum, sanctorum corporum octavam diem expectat; ita quæcunque anima evigilaverit a gravi somno negligentia per curam ecclesiasticam, sive in prima vigilia sive in secunda sive in tertia, statim attingat matutinum tempus in quarta vigilia. Romani in quacunque lectione cum viderint auroram procedere, nocturnale officium dimittunt, et matutinale incipiunt.

CAP. XLIX. — *De matutino et sole.*

Matutinum est decessus tenebrarum et adventus auroræ. Sol appropinquat ad superiora expellens tenebras et tempus significat pœnitentiæ eorum, qui prius in nocte, id est in peccatis fuerunt. His appropinquat sol justitiæ expellens tenebras, id est peccata. Ideo cantatur psalmus : *Dominus regnavit in libera nocte*, et eos significat qui post baptismum in incepto cursu perseverant. *Miserere mei*, *Deus* in servilibus noctibus cantatur, eosque significat, qui post baptismum de cursu suo corruerunt et postea per orationes fidelium corriguntur.

CAP. L. — *De homine, qualiter minor mundus dicatur.*

Homo dicitur Græcè *microcosmus*, id est minor mundus, caput ejus in modum spheræ cœli rotundum, in quo duo oculi lucent, ut sol in cœlo et luna. Pectus in forma aeris, in quo tussis et anhelitus, sicut in aere venti et pluviae. Venter instar maris, qui recipit cibos et potus, ut mare flumina. Pedes similitudinem habent terræ, qui totum corpus sustentant ut terra omnes res. Ex terra habet carnem, ex aqua sanguinem, ex aere spiritum, ex igne animam; ex terra habet frigus, ex aqua humorem, ex aere siccitatem, ex igne calorem. Quatuor tempora anni habet, ver, pueritiam; æstatem, juventutem; autumnum, senectutem; hiemem, ætatem decrepitam. Scientia in eo lucet ut dies, ignorantia tenebrescit, ut nox. Visum habet ex igne, auditum ex æthere, odoratum ex aere, gustum ex aqua, tactum de terra, ossa ex lapidibus, ungues ex arboribus, crines ex herbis, sudorem ex rore, cogitationes ex nubibus. In cerebro habet sensum, et ibi est sedes sapientiæ, inde disponens omnia ut de tribunali, in fronte verecundiam vel potius confusionem, in superciliis superbiam, in temporibus somnum, in genis verecundiæ ruborem, in corde cogitationes et voluntatem, in jecore cupiditatem, in pulmone elationem, in stomacho fortitudinem, in splene risum, in felle iram, in renibus delectationem, in lumbis titillationem, in genitalibus procreationem. Cum volatilibus, cum piscibus, cum bestiis habet quinque sensus, cum quibus est animal mortale; cum angelis rationem, cum quibus est immortalis. Ex his omnibus est *minor mundus* homo; ideo non im-

merito statui temporum rota humanæ nativitatæ comparatur.

CAP. LI. — *De nocte et septem ejus temporibus.*

Nox dicta est, quod noceat aspectibus et negotiis humanis. Ignorantia mentis, quæ evenit ex tenebris peccatorum, nocti comparatur. Hora matutina pœnitentiam significat, unde cantatur in matutinis psalmus *Miserere mei*, qui est pœnitentialis.

Post matutinum sequitur diluculum. Septem sunt enim tempora noctis : vespertinum, crepusculum, conticinium, intempestum, gallicinium, matutinum, diluculum, quod est incipiens parva lux. Eadem hora vocatur et mane; unde omnes feriales psalmi aliquid mane resonant.

CAP. LII. — *De psalmis ad laudes feriales.*

Primus dicit : *Mane exaudies vocem meam, mane astabo tibi*; secundus : *Emitte lucem tuam*; tertius : *Exitus matutini et vesperi delectabis*; quartus : *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat*; quintus : *Auditam fac mihi mane*; sextus : *Ad annuntiandum mane*. In primo psalmo mala vetantur, in secundo bona per spem appetuntur; in duobus sequentibus celebramus duo præcepta charitatis. In *Deus Deus meus* dilectio Dei, in *Deus misereatur* dilectio proximi : sub uno *Gloria* psalluntur quia hæc præcepta non disjunguntur.

CAP. LIII. — *De canticis ad Laudes feriales.*

Deinde tentatio sequitur; tentationem victoria : unde sequuntur cantica, quæ cantaverunt postquam tentati fuerunt : et Deus triumphum illis præstitit. Primum canticum dicit : *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi*; ecce flagellum, audi triumphum : *Conversus est furor tuus et consolatus es me*; exulta et lauda. Secundum canticum cantatum est ab Ezechia postquam de infirmitate convaluit. Tertium ab Anna, postquam æmula ejus est humiliata et ipsa exaltata. Quartum, pro quo Ægyptii sunt prostrati et filii Israel liberati. Quintum ab Habacuch propheta pro liberatione Judæorum a Chaldæis. Sextum a Moyse, postquam vexatus est propter Judæos; et ita concluditur : *Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur*.

Tres psalmi, qui sequuntur sub uno *Gloria*, significant laudem sanctæ Trinitatis in una substantia. Isti psalmi sunt finis psalterii, quia pœnitentes tendunt ad finem perfectionis, id est laudem Dei.

Sequitur lectio capituli, quia alios instruunt quod ipsi faciunt; versus in matutinis : *Dominus regnavit, vel Repleti sumus mane*, precatur conversus et præsentia et futura bona. Unde ascendit ad Dominum, quia *visitavit et fecit redemptionem plebis suæ*. De converso homine per pœnitentiam convertitur ad evangelicum virum, qui pro beneficiis converso præstitis exhortatus est laudare sanctam Trinitatem in *Laudate Dominum de cœlis*, et dixit : *Benedictus Dominus, quia visitavit miseriam humanam et fecit redemptionem ejus*. Omnes partes noctis, quibus

obscuratus est mundus, istæ repulsæ sunt; ideo agamus *Deo gratias*.

CAP. LIV. — *De die et duodecim ejus horis ac psalmo Beati immaculati.*

Dies est Christus, qui habet duodecim horas, hoc est fideles qui post baptismum seu pœnitentiam ad ipsum currunt per viam Domini usque ad vesperum, id est usque ad finem vitæ suæ; homo incipiens ambulare in lege Domini habet ex una parte leonem, ex altera draconem: leonem in persecutionibus apertis, draconem in insidiis occultis. Ut persecutiones et insidias diaboli possimus vitare, et toto itinere die salvi manere, canimus in Primis psalmum: *Deus, in nomine tuo*. In prima parte psalmi: *Beati immaculati*, intramus in viam Domini; hæc pars pro prima hora diei canitur. Secunda pars pro secunda hora, in qua fit iterum mentio legis Dei, ut ubi: *Considerabo mirabilia de lege tua*. Versus: *Exsurge, Domine*, rogat ut Deus sit gregis sui adiutor et liberator per totum cursum diurni itineris. Tertia pars psalmi pro tertia hora dicitur scilicet: *Legem pone*. Quarta pars pro quarta hora, ubi lex nominatur ut ibi: *Dixi custodire legem tuam*. Quinta pars pro quinta hora dicitur, in qua item lex memoratur, ut: *Ego legem tuam meditatus sum, etc., bonum mihi lex oris tui*. Sexta pars pro sexta hora, ut dicitur: *Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua*. Septima pro septima hora: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine*. Octava pro octava hora: *Iniquos odio habui et legem tuam dilexi*. Nona pars pro nona hora, ubi dicitur: *Justitia tua, justitia in æternum, et lex tua veritas*. Decima pars pro decima hora, ubi iterum lex memoratur, ut ubi: *Vide humilitatem meam, etc., quia legem tuam non sum oblitus*. Undecima pro undecima hora, ubi similiter mentio fit legis, ut ibi: *Iniquitatem odio habui, etc., legem autem tuam dilexi*. In duodecima hora diei reddit Dominus operariis suis denarium promissum. Lectio per singulos cursus legitur, quia sancti passim divino colloquio reficiuntur.

CAP. LV. — *De Vesperis.*

Vespera hora est duodecima, quæ finis est diei, et est finis uniuscujusque hominis. Quinque psalmi sunt quinque sensus hominis. Sicut in fine mundi quinque virgines cum lampadibus obviam Christo veniunt, ita homo in fine vitæ cum bonis operibus per quinque sensus peractis per totum diem, quibus in lege Dei ambulavit, Christo sponso obviam festinare contendit. Et hoc fit per gradus ascensionis virtutum; ideo quindecim gradus in vespertinali officio includuntur. Lectio, quæ sequitur, est compositio et ornatus eorum, qui intrant in præsentiam Regis. Versus: *Vespertina oratio*, vel *Dirigatur, Domine, oratio mea*, est compulsatio ostii conclavis, ubi rex sedet. Hymnus evangelicus, id est *Magnificat*, quem cantavit sancta Maria, monet virgines sapientes, id est fideles illuc contendere quo præcessit Virgo virginum, hoc est, in præsentiam Salvatoris.

CAP. LVI. — *De Completorio.*

Completorium est perfectio cæterorum officiorum, et ad noctem pertinet. In hoc finitur commune opus, omnia membra relinquuntur a suffragio humano: soli Deo, qui non dormit, neque dormitat, committimur. Somnus est imago mortis, ideo aliquos psalmos in isto officio recitamus, quos etiam in Sabbato sancto Paschæ cantamus, quando Dominus in sepulchro requievit; ut ille est: *Cum invocarem, propter illum versum: In pace in idipsum dormiam et requiescam*. Et iste: *In te, Domine, speravi*, quam cantavit in cruce; et nos finimus ubi ipse finivit: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum*. Post jejunium Domini tentavit eum diabolus ut draco in insidiis; ideo tunc cantatur tractus: *Qui habitat*. In Parasceve vero tentavit eum ut leo publice persequens in passione; ideo tunc etiam secundum Romanos idem tractus: *Qui habitat* cantatur. Sed idcirco eundem psalmum in completorio cantamus; ut nos Deus custodiat a diaboli tentationibus et a nocturnis illusionibus. *Ecce nunc, etc.*, propter versum: *In noctibus extollite, etc.*, canimus. His quatuor psalmis quatuor elementa nostris postulatur, sive quia quatuor vigiliæ in nocte celebrantur. Cum versu: *Custodi nos, etc.*, membra nostra sigillamus, et cum evangelico hymno: *Nunc dimittis, etc.*, cum Simeone pacem flagitamus et requiem sempiternam.

CAP. LVII. — *De prima Canonica.*

Mos est in Ecclesia, ut post primam et ante completorium fratres conveniant ad lectionem, quæ est mentis refectio. In prima dirigitur grex Domini in via, ut veniat ad pascua. Operetur primo, et postea impleatur refectio in hora tertia: hic omnia consumantur. In Dominicis diebus ad primam septem psalmi propter dona septiformis Spiritus canuntur: quibus psalmis duo capitula de psalmo *Beati immaculati*, subjunguntur propter gemina præcepta dilectionis, per quæ lex Dei impletur. Quibus fides adjungitur catholica, id est *Quicumque vult salvus esse*, quia per cultum unius Dei salvabimur. Aliter: novem psalmi ad primam psalluntur per quos novem angelorum ordines intelliguntur. Per *Quicumque vult, etc.*, qui est Christianus homo intelligitur: qui per resurrectionem Christi, quæ in Dominica die recolitur, angelis associabitur. Per legem Domini, id est per dilectionem ad patriam revertimur: per psalmum *Deus in nomine tuo*, ad iter præcingimur. Per psalmum *Beati immaculati*, dilectionem Dei; per *Retribuere*, dilectionem proximi accipimus, in his duobus mandatis universa lex impletur. *Quicumque vult, etc.*, significat cursum nostrum: per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Capitulum *Preiosa in conspectu Domini*, significat quod ibi grex Domini ejicitur in pascua, ut ambulet in via Domini.

CAP. LVIII. — *De mysterio horarum.*

Dominus Jesus Christus in nocte propter nos est captus, ut nos a captivitate diaboli et ab æterna

eriperet nocte inferni : ideo nocturnos cantamus in nocte. Mane ante pontifices falso accusatur, ut nos ab accusatione inimici securos faceret; ideo canimus matutinas laudes. Hora prima ducitur ligatus ad præsidem, ut nos a vinculis peccatorum solveret; ideo primam recitamus. Hora tertia damnatur, illudatur, flagellatur, ut nos ab æterna damnatione liberaret; ideo tertiam cantamus. Sexta hora crucifigitur, ut nos a cruciatu perpetuo redimeret; ideo cantamus sextam. Hora nona moritur, ut nos ab æterna morte erueret; ideo psallimus nonam. Vespere de cruce ponitur, ut nos pœnis auferamur; ideo canimus vesperam. Completorio sepelitur, ut nos a sepulcro Tartari emergeremus; ideo canimus completorium.

CAP. LIX. — *Aliter de mysterio horarum.*

Media nocte surrexit Dominus, ideo nocturnos cantamus. Mane apparuit matri suæ, ut Sedulius dicit, sive Mariæ Magdalenæ, ut evangelista affirmat : ideo matutinas laudes recitamus. Prima apparuit mulieribus a sepulcro euntibus; tertia visus est Jacobo, ut putatur; sexta Petro, ut creditur; nona in Emmaus ambulantes; Vespere cum illo manducantibus; Completorio omnibus.

CAP. LX. — *Item de mysterio horarum.*

In primis fuit chaos, et omnia cooperta erant tenebris; ideo in nocte nocturnale officium agimus. Mane primo creavit Deus lucem, ideo matutinæ laudes tunc canantur : ad quas etiam novem psalmi cum *Benedictus* cantantur, quia novem ordines angelorum tunc creati existimantur. Quasi prima hora intravit Adam in vineam Domini, quando positus est in paradysum ut operaretur; ideo ad primam canimus tres psalmos laudantes Trinitatem; quæ et hominem formavit, et post lapsum reparavit. In quarto, id est *Quicumque vult salvus*, etc., fides nostra declaratur. In hora tertia intravit Noe in vineam, qui etiam primus plantavit eam, de qua inebriatus est. Sexta Abraham intravit, qui filium obtulit. Nona autem David et prophetæ. Ad has horas tres psalmos recitamus, unicuique horæ psalmi distribuentes vel propter sanctam Trinitatem, vel propter sanctæ Trinitatis fidem. In vespera intraverunt apostoli et eorum successores, in qua quinque psalmi canuntur propter quinquepartitam passionem Domini, qua ab actibus quinque sensuum sumus redempti. In completorio, id est in fine mundi, redditur denarius, id est æterna requies; ideo quatuor psalmi canuntur, ut quatuor partes mundi salventur, seu quatuor elementa in homine, qui est minor mundus, indicentur.

CAP. LXI. — *De septem sæculi diebus et mundi sæculis.*

Prima dies sæculi significat primum mundi sæculum, cuius mane Adam fuit, vespera diluvium. Secunda dies sæculi, secundum sæculum : cuius mane fuit Noe, ejus vespera submersio Sodomæ. Tertia dies sæculi, tertium erat sæculum : cuius mane Abraham origo, vespera fuit Saulis occisio.

Quarta dies sæculi quantum fuit sæculum, cuius mane David regum splendor, vespera transmigratio Babylonis et ejus terror. Quinta dies sæculi quantum sæculum, cuius mane fuit reditus Israelis in Hierusalem, vespera contemptus Christi ibidem. Sexta dies fuit sextum sæculum, cuius mane adventus Christi; quod hodie durat, et circa cuius finem jam sumus; cuius vespera adventus erit Antichristi. Septima dies sæculi requiem significat tam eam, quam animæ a primo sæculo post mortem habuere, quam eam, quam post iudicium sunt habituræ. Quæ dies vesperam non habebit, quia ejus requiei finis non erit.

CAP. LXII. — *De iudicio extremo.*

In valle Josaphat erit iudicium, hoc est, in hoc mundo. Josaphat dicitur *iudicium*, vallis est mundus iste, mons est cœlum. Christus apparebit in aere ut sol in cœlo. Cui obviam rapiuntur iusti in aera; impii remanebunt in terra, igne flagrante super omnes montes quindecim cubitos. Duæ partes bonorum, et duæ erunt impiorum. Una pars iustorum sunt martyres, virgines, et omnia pro Christo relinquentes. Hæc tria non sunt præcepta, sed consilia data; quia igitur supra præceptum fecerunt, Iudices cum Deo erunt. Altera pars iustorum sunt veræ viduæ, et boni conjugati, et pœnitentes, quibus dicitur : *Venite, benedicti*, etc. Una pars malorum sunt infideles sive gentiles sive Judæi, qui sine iudicio peribunt; altera pars malorum sunt mali Christiani seu olim Judæi, quibus dicitur : *Discedite a me, maledicti*, etc.

CAP. LXIII. — *De Dominicis in Adventu.*

In primo responsorio, *Aspiciens longe*, introducit cantor dicta seu facta Joannis Baptistæ. Ex persona ejus dicit, *Aspiciens*, scilicet quantum distet cœlum a terra; de Joanne dicitur : *Qui de terra est, de terra loquitur*; de Christo autem legitur : *Qui de cœlo venit, super omnes est. Ecce video Dei potentiam*, id est divinitatem in carne; et *nebulam totam terram tegentem*, hoc est, video caliginem ignorantie tegentem corda terrena Judæorum, qui præsentem Deum non cognoscunt in homine Christo. *Ite ei obviam*, per fidem et operationem. *Et dicite : Nuntia nobis si tu es ipse, qui regnaturus es in populo Israel.* Mittit Joannes discipulos ad Christum, dicens : *Tu es qui venturus es, an alium easpectamus?* hoc est, si velis mori, et infernum visitare, insinua, et super fideles regnare.

*Tres versus* ei occurreres significant patrias ante legem, prophetas sub lege, Christianos sub gratia. Sive tres versus docent legem, prophetiam, psalmodiam Christi adventum prænuntiasse. *Gloria Patri*, quod sequitur, signat sanctam Trinitatem his omnibus venerari. Istud enim responsorium divinam naturam in Christo recolit : in secundo vero, id est in *Aspiciebam*, humana natura manifestatur, dicendo : *Et ecce in nubibus cœli Filius hominis venit.* In priori interrogat, si debeat regnare in populo Israel? hic respondetur : *Et datum est ei regnum.* Non solus

Israel sed et omnis populus, tribus et lingue servient ei. Hæc vero responsoria monstrant Christum Deum et hominem regem esse omnium.

Feria quarta et sexta positæ sunt antiphonæ de prophetis in adventu Domini, quoniam ipsæ feriæ in prophetia Christi et Ecclesiæ exsisterunt ab initio. Feria quarta sol et luna in cælo collocata sunt, quæ sunt Christus et Ecclesia. Sexta feria homo, qui fuit forma futuri Adam, creatus est.

Ecclesiasticus chorus vel propheticus sermo sit in-ternuntius ad Hierusalem; quæ quondam erat metropolis et civitas Regis magni: et per Hierusalem ad primates totius Dei famosæ congregationis. Absentia enim Christi nequaquam sine tristitia potest recordari. Ideo ista responsoria solantur populum Dei de adventu regis et defensoris sui: *Jerusalem, cito veniet salus tua*, civitas Jerusalem, *ecce veniet Dominus*. Hic nuntius Dei ad pauperes et ad plebem loquitur, quæ facile a potentibus opprimitur. In priori consolatus est potestatis dignitatem, in ista consolatur subjectam plebem. *Ecce apparebit*, con-figit in capite Regem regum, qui venturus est liberare pauperes, et afflictos de manu potentiaæ sæcularis: et eundem proximo tempore venturum dicit responsorium: *Prope est, ut veniat*; et *Qui venturus est*; et *Ægypte, noli flere*. Hujus Dominicæ responsoria et sequentis hebdomadæ certant multitudinem congregare populorum, ut præsto sint et parati ad suscipiendum Dominum dominorum. Idcirco plurima *Ecce in se continent*; ut in canite tuba: *Ecce Deus*, et in clama: *Ecce Deus noster, quem exspecto*; et *Ecce jam veniet*. Responsorium *Canite tuba* commo-neret cives, ut sciant regis adventum, et annuntient illum vicinis. *In ucmini quantus sit*, monet cives, quod ultra reges sit iste, qui ingreditur ad salvandas gentes: *Non auferetur*, docet regem Judæorum suo tempore exspectatum in foribus esse.

CAP. LXIV. — *De antiphonis ad laudes.*

Antiphonæ per septem matutinas, et per septem ferias dispositæ significant gratiam septiformis Spiritus, cujus opus est conceptio et partus beatæ Mariæ Virginis. Unde in eadem hebdomada legitur lectio Isaïæ, qui numerat septem dona Spiritus sancti, in sexta feria: quando primus homo creatus est, quem modo venit secundus homo reformare.

CAP. LXV. — *De antiphonis O ad Magnificat.*

Antiphonæ quæ habent in capite O, significant quoddam admirabile, et celebrari his diebus ostendunt nobis aliquod investigabile; de quo dicitur: *Dabit Dominus vobis signum, ecce virgo concipiet*. O interjectio est admirantis, et pertinet ad aliquam mirabilem visionem mentis. Et quoniam per conceptionem et partum sanctæ Mariæ facta est hæc admiratio, ideo hæc antiphonæ magis congruunt hymno *Magnificat* quam *Benedictus*. Prima antiphona, *O Sapientia*, congruit primo gradui, scilicet Spiritui sapientiæ. Secunda, *O clavis David, qui aperis et nemo claudit*, aptatur Spiritui intellectus. Tertia, *O Emmanuel, rex et legislator*, gradui Spi-

ritus consilii convenit. Quarta, *O radix Jesse, qui stas in signum*, id est in crucem, quando sol obscuratus, et petra scissæ sunt, *super quem continebunt reges os suum*, id est principes hujus sæculi, qui cum rhetorica et dialectica sua silebunt, adveniente prædicatione sanctæ crucis et sancti Evangelii; hæc gradui Spiritus fortitudinis aptatur. Quinta, *O oriens splendor*, gradui Spiritus scientiæ datur. Sexta, *O Adonai et dux domus Israel*, gradui Spiritus pietatis convenit. Septima, *O Rex gentium et desideratus earum*, gradui Spiritus timoris aptatur. Octava, *O Virgo virginum*, insinuat mirabilem partum mirari Ecclesiam. *Filiæ Jerusalem, quid me admiramini?* Hæc antiphona monstrat illum hominem, qui ex Maria carnem assumpsit, solum perfectum esse inter cæteros homines, quia in ipso solo habitat septiformis Spiritus. Si duodecim O cantantur, significant quod gratia sanctæ Trinitatis a quatuor mundi plagis desideretur: ter enim quatuor sunt duodecim.

CAP. LXVI. — *De vigilia Nativitatis Domini.*

In vigilia Nativitatis Domini responsorium *Sanctificamini hodie*, et alia, docent nos lavare debere vestimenta, quæ in baptismo accepimus, lacrymis et pœnitentiis: ut sicut filii Israel Domino occurrerunt in monte Sinai sanctificati, scilicet abstinendo a mulieribus, ita nos sine offensione occurramus descensui Domini.

CAP. LXVII. — *De Nativitate Domini.*

In sancta nocte nativitatis Domini tria nocturna tria significant totius mundi tempora, id est tempus legis naturalis, tempus datæ legis per Moysen, tempus gratiæ. Tertia nocturna, quæ recollit gratiam Novi Testamenti, habet antiphonam cum Alleluia, ut ipse invocatur. ut eo tempore cantatur, cum resurrectio Domini a fidelibus frequentatur, id est circa tempus matutinale. In primo nocturno lectiones, quæ leguntur de propheta, significant tempus ante legem, quo patriarchæ figuris præfiguraverunt Christi nativitatem. In secundo leguntur sermones, et est illud tempus sub lege, quo sanctæ Scripturæ prænuntiaverunt Christum nasciturum. In tertio Evangelia leguntur, et est tempus gratiæ, quo ejus nativitas est suscepta ab Ecclesia. Ad tria prima responsoria *D* canitur *Gloria Patri*, quia Trinitas a lege et prophetis et psalmis prænuntiata est hodie mundo manifestata. Responsoria morem illum sequuntur, quem frequentant domestici regales et imperiales quando conveniunt in regis præsentiam, unusquisque quod valet, offert regi. Diversa dona offerunt, sed animo regis æqualiter placere cupiunt: ita responsoria nunc Christum, nunc matrem ejus, laudes et gratias agunt. Novem lectiones et responsoria movent nos Deum benedicere, qui ad societatem novem ordinum angelorum venit perditum hominem recolligere.